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Ledning och styrelse

Botniabanan AB:s ledningsgrupp  
Från vänster: Bo Hallnäs (Inköp), Jörgen Mosesson (Teknik/Dokumentation/Detaljprojektering), Marie Berglund 
(Miljö), Jan Bergman (PR och information), Anders Wikdahl (projektledare Umeå), Lennart Westberg (VD/projekt-
chef), Rolf Roos (Administration), Monika Mårtensson (Kvalitet och Arbetsmiljö), Per Blomkvist (projektledare 
BEST/Idrifttagning) och Alf Karlsson (Infrastrukturförvaltning och projektledare Överlämning).

Botniabanan AB:s styrelse 
Från vänster: Elisabet Annell, Lennart Holmlund, Ingemar Sandström, Anna Grönlund Krantz, Christer Nilsson, 
Lennart Westberg, Björn Östlund, Elvy Söderström och Helena Lefvert. På bilden saknas Peter Nygårds.
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sättningar för näringslivet i Norrland och att 
bidra till ökande regional samverkan och 
balans. Miljömässigt leder Botniabanan till 
betydande vinster genom den avlastning av 
vägtrafiken som blir möjlig såväl i fråga om 
person- som godstransporter.

Samtliga lån för byggandet av järnvägen 
upptas hos Riksgälden. Riksdagen har 
hittills beslutat om en total låneram på 
17 800 MSEK för projektet. När en Etapp 
av järnvägen är färdigställd för kommersi-
ell drift upplåts järnvägen till Banverket. 
Hyresavtalet med Banverket är ett så kallat 
operationellt leasingavtal och de lån som 
bolaget upptagit för att finansiera investe-
ringen skall enligt plan vara slutamorterade 
senast år 2050.

Bolagsstyrningsrapporten är upprättad i 
enlighet med Svensk kod för bolagsstyrning 
och följer principen följa eller förklara. De 
avvikelser som förekommer vid efterlevnad 
av statens ägarpolicy, Koden samt av staten 
meddelade riktlinjer i övrigt redovisas i 
förekommande fall i tabellform på sidan 8 i 
denna Bolagsstyrningsrapport. Avvikelserna 
beror framförallt på bolagets art och speci-
ella uppdrag.

Ägarstyrning
Svenska staten är en betydande företagsä-
gare. Ägarrollen utövas av regeringen som 
utarbetat särskilda riktlinjer i statens ägar-
policy. Den omfattar bl a extern ekonomisk 
rapportering, anställningsvillkor för ledande 
befattningshavare samt vissa särskilda 
policyfrågor, t ex mångfald och hållbarhet, 
där företag med statligt ägande ska agera 
föredömligt. 

Årsstämma
Årsstämma ska enligt statens riktlinjer hål-
las senast den 30 april. Årsstämman 2009 
hölls den 22 april 2009 på Botniabanan 

Bolagsstyrningsrapport år 2009

Botniabanan AB ägs till 91 procent av 
svenska staten, genom Näringsdepartemen-
tet och till 2,25 procent vardera av kommun-
erna Kramfors, Örnsköldsvik, Nordmaling 
och Umeå. Bolaget har i uppdrag att inom 
fastställd tids- och kostnadsram ansvara för 
finansiering, projektering och byggande av 
en 19 mil enkelspårig järnväg från Nyland 
till Umeå. 

Till grund för bolagets bolagsstyrning 
ligger svensk rätt och tillämpliga svenska 
regler. Bolaget har anpassat sin bolags-
styrning till de regler som följer av Svensk 
kod för bolagsstyrning (Koden), vilken utgör 
en del av statens ägarpolicy. Härutöver har 
regeringen beslutat om riktlinjer för extern 
ekonomisk rapportering och anställningsvill-
kor för ledande befattningshavare samt om 
ett antal policyfrågor bland annat rörande 
jämställdhet, miljö, mångfald och arbetsmil-
jö. Det interna regelverket består främst av 
bolagsordning, arbetsordning för styrelsen 
och instruktioner för VD, policies från styrel-
sen samt riktlinjer och processbeskrivningar 
i ledningssystemet där bolagsstyrningen 
omsätts i de operativa processerna.

Bolagets uppdrag är som framgått att 
inom fastställd tids- och kostnadsram 
ansvara för finansiering, projektering och 
byggande av en järnväg mellan Nyland och 
Umeå. Bolagets organisation och lednings-
system för att genomföra Projekt Botniaba-
nan framgår av bolagets årsredovisning för 
2009 under avsnitt om personal.

Den samhällsnytta som eftersträvas i 
projektet är att skapa en järnväg med hög 
standard och av nationell betydelse genom 
Norrland som i ett internationellt perspektiv 
kan medverka till att binda samman järn-
vägsnätet i de nordliga delarna av Norge, 
Sverige, Finland och Ryssland. Genom detta 
kommer Botniabanan att bli en integrerad 
del av järnvägsinfrastrukturen i Europa. I ett 
regionalt perspektiv kommer Botniabanan 
att på avgörande sätt skapa bättre förut-
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AB:s huvudkontor i Örnsköldsvik. Protokoll 
finns på bolagets hemsida. Årsstämman 
ska enligt statens ägarpolicy vara öppen för 
allmänheten. Riksdagsledamöter får en sär-
skild kallelse som skickas till Riksdagens 
centralkansli. 

Årsstämman utser styrelse, styrelsens 
ordförande och fastställer resultat- och 
balansräkning. Den avhandlar även ärenden 
som ankommer på årsstämman enligt aktie-
bolagslagen och bolagsordningen. 

På årsstämman deltog samtliga fem ägar-
representanter, bolagets ordförande, vice 
ordförande, en styrelseledamot, styrelsens 
sekreterare, VD samt administrativ chef. 
Bolagets revisor Per Wardhammar deltog via 
telefon. Stämman genomfördes enligt god-
känd dagordning. Bland annat fastställdes 
2008 års årsredovisning och styrelsen och 
VD beviljades ansvarsfrihet. Årsstämman 
valde styrelse och beslutade om styrelse-
arvoden för ordinarie styrelseledamöter och 
suppleanter samt att arvode till bolagets 
revisorer skall utgå enligt räkning. Stäm-
man godkände även styrelsens förslag till 
principer för ersättningar och andra anställ-
ningsvillkor till ledande befattningshavare 
inom Botniabanan AB. 

Tillsättning av styrelse och revisorer
Nominering av styrelseledamöter och revi-
sorer sker enligt de principer som beskrivs i 
Statens ägarpolicy. Dessa ersätter Kodens 
regler. Nomineringsprocessen för styrelse-
ledamöter drivs och koordineras av Närings-
departementet. 

Nomineringsprocessen i ägarkommunerna 
för att utse styrelseledamöter sker genom 
att de politiska partierna föreslår kandida-
ter. Kommunfullmäktige väljer sedan vilka 
kandidater som ska föreslås som styrelsele-
damot respektive suppleant. 

I enlighet med statens nomineringsförslag 
omvalde stämman två ledamöter och ny-

valde tre ledamöter för tiden intill nästkom-
mande ordinarie årsstämma. Staten utsåg 
inga suppleanter. I enlighet med ägarkommu-
nerna Kramfors, Örnsköldsviks, Nordmalings 
och Umeås nomineringsförslag omvalde 
stämman, för tiden intill nästkommande 
ordinarie årsstämma, samtliga ordinarie 
kommunala styrelseledamöter och supplean-
ter. Av styrelsens nio stämmovalda ordinarie 
ledamöter är fyra kvinnor. Ingen av styrel-
sens ledamöter ingår i företagsledningen. 

Enligt Kodens definition är två ledamöter 
ej att anse som oberoende mot huvudä-
garen staten. En ledamot anses ej vara 
oberoende i förhållande till bolaget.

Styrelse
Styrelsen svarar för bolagets organisation 
och förvaltningen av bolagets angelägenhe-
ter, inom ramen för tillämplig lag, bolagsord-
ning och ägardirektiv. Enligt bolagsordning-
en för Botniabanan AB ska styrelsen bestå 
av nio ordinarie ledamöter, med högst en 
suppleant för varje ledamot, samtliga valda 
av årsstämman. Styrelsens sammansätt-
ning redovisas i not 5 Årsredovisningen och 
på sidorna 73 till 74.

Styrelsen fastställer årligen en arbetsord-
ning, som utgör det huvudsakliga styrande 
dokumentet för styrelsens arbete. Därutöver 
antar styrelsen policy, instruktioner och 
riktlinjer för verksamheten.

Arbetsordningen syftar till att säker-
ställa styrelsens behov av information och 
beslutsunderlag samt klargöra arbetsfördel-
ningen i styrelsen och gentemot VD.

I arbetsordningen anges bland annat 
styrelsens ansvar och befogenheter, hur kal-
lelse och protokoll skall upprättas, samman-
trädesform och antal sammanträden. 

Under år 2009 hade styrelsen fyra ordina-
rie sammanträden. Styrelsens sekreterare 
har varit jur.kand. Björn Meyer, Björn Meyer 
Företagsjuridik AB. 
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Förutom styrelsens ledamöter, arbetstagar-
representant och sekreterare har VD samt 
bolagets administrative chef deltagit vid 
samtliga styrelsemöten. Bolagets projekt-
ledare för delprojekt BEST och delprojekt 
Överlämning har vid behov deltagit vid 
styrelsemötena. Bolagets informationschef 
har redovisat invigningsplanerna för Botnia-
banan på styrelsens novembermöte.

Styrelsen har inget ersättnings- eller 
revisionsutskott utan styrelsen har funnit det 
mer ändamålsenligt att hela styrelsen fullgör 
dessa uppgifter. Vad avser ersättningsfrågor 
till ledande befattningshavare har styrelsen 
tagit fram riktlinjer som bland annat innebär 
att inga rörliga ersättningar utgår eller att inci-
tamentsprogram tillämpas. Årsstämman har 
fattat beslut att anta dessa riktlinjer. 

Arvoden till styrelsen beslutas av årsstäm-
man på förslag från aktieägarna och framgår 
av not 5 i årsredovisningen.

Styrelsearbetet
Styrelsens ordförande väljs av årsstämman. 
Enligt arbetsordningen för styrelsen ska 
ordföranden tillse att styrelsearbetet bedrivs 
effektivt och att styrelsen fullgör sina ålig-
ganden. Styrelsens ordförande ansvarar bl a 
för att organisera och leda styrelsens arbete, 
samordna styrelsens syn med ägaren i frågor 
av avgörande betydelse för bolaget och ge-
nom kontakt med VD följa bolagets utveckling 
och att se till att styrelsen löpande erhåller 
tillfredsställande information och beslutsun-
derlag för att på effektivt sätt kunna fullgöra 
sin bedömningsskyldighet.

Under året har styrelsen bland annat hante-
rat följande områden:

Mars Bokslutsrapporter, Slutkostnadsprog-
nos, Finansiering, Revisionsrapport, 
Årlig rapport till regeringen och Anställnings-
villkor inom bolaget.  

April Val av firmatecknare, Instruktioner för 
VD, Arbetsordning för styrelsen, 
Kvartalsprognos, Slutkostnadsprognos, 
Finansiering, Finansieringspolicy och Place-
ringsreglemente.
Augusti	Halvårsrapport, Kvartalsrapport, 
Slutkostnadsprognos och Finansiering.
November Kvartalsprognos, Slutkostnads-
prognos, Finansiering, Investeringsbudget 
2010 och Förvaltningsbudget 2010.

Styrelsemötena har förutom finansiella rap-
porter behandlat följande återkommande 
punkter: Rapport om läget i projektet, Rapport 
om upphandlingar, Rapport om ERTMS samt 
Rapport om gränssnittsfrågor och avtal.   

Godkända årsredovisningar, halvårsrappor-
ter, bolagsstyrningsrapporter, internkontrollrap-
porter samt miljöfakta publiceras på bolagets 
hemsida.

Under ledning av ordföranden har styrelsen 
utvärderat sitt arbete. Styrelsen anser att 
styrelsearbetet fungerar bra. Revisorerna har 
deltagit vid ett styrelsemöte och där redovisat 
revisionens inriktning och omfattning och re-
sultatet av den genomförda granskningen. Vid 
styrelsemötet har styrelseledamöterna kunnat 
ställa frågor till revisorerna utan att represen-
tanter från bolagets ledning var närvarande. 

Styrelseledamöternas närvaro vid styrelse-
möten framgår av tabell på nästa sida.
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Närvaro styrelseledamöter
 	
Styrelseledamöternas närvaro

Anna Grönlund Krantz, ordf	 x	 x	 x	 x	 x	 x	 x	

Elisabet Annell					     -	 -	 x		

Lennart Holmlund	 x	 x	 x	 -	 x	 x	 x	

Helena Lefvert					     x	 x	 x	

Christer Nilsson	 x	 x	 x	 x	 x	 x	 x	

Peter Nygårds	 x	 x	 -	 x	 x	 x	 x

Ingemar Sandström	 x	 -	 x	 -	 x	 x	 x

Elvy Söderström	 x	 x	 x	 x	 x	 x	 x	

Björn Östlund, vice ordförande					     x	 x	 x	

Jan-Mikael Bexhed, f.d. vice ordförande	 x	 x	 x	 x					   

Birgitta Johansson-Hedberg	 x	 x	 -	 -	

Ulrika Rosenberg Sand	 x	 x	 x	 x	

x Närvarande   – Ej närvarande							     

Styrelse utsedd av 
årsstämma 2008-04-21

Styrelse utsedd av 
årsstämma 2009-04-22

0
8
0
4
2
1

0
8
0
9
1
0

0
8
1
1
2
7

0
9
0
3
0
5

0
9
0
4
2
2

0
9
0
8
2
6

0
9
1
1
2
6

Presentation av styrelseledamöter  
och VD
 
Anna Grönlund Krantz Styrelseordförande.
Konsult strategisk kommunikation Public 
Affairs i JKL. Nationalekonom. Född 1971. 
Invald 2007. Övriga uppdrag: Styrelseordfö-
rande i VTI, Statens väg- och transportforsk-
ningsinstitut. Tidigare erfarenhet: Riksdags-
ledamot. Styrelseledamot i Luftfartsverket 
2001-2009. Inga innehav av aktier med 
mera i bolaget. Anses som oberoende.

Elisabet Annell Arbetar sedan 2006 
enbart med styrelseuppdrag. Pol.mag. vid 
Stockholms Universitet. Född 1945. Invald 
2009.
Övriga uppdrag: JM, Skandia Liv, Upplands 
Motor, Öresundsbrokonsortiet, Arlanda 

Infrastructure, Luftfartsverket, Mercuri In-
ternational och Knightec. Tidigare erfaren-
het: Auktoriserad Revisor på KPMG (1969-
1984), VD i Mgruppen, Tönnerviksgruppen, 
Sifo Management Group och Temogruppen 
(1984-2006). Inga innehav av aktier med 
mera i bolaget. Anses som oberoende.

Lennart Holmlund Kommunalråd och kom-
munstyrelsens ordförande i Umeå kommun.
Realskoleexamen. Född 1946. Invald 1998.
Övriga uppdrag: Styrelseordförande i Umeå 
Kommunföretag AB och Infrastruktur i Umeå 
AB. Styrelseledamot i Svenska Kommun 
Försäkrings AB och Västerbottens Travsäll-
skap ideell förening. Tidigare erfarenhet: 
Ombudsman för Byggnads. Inga innehav 
av aktier med mera i bolaget. Anses som 
oberoende.
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Helena Lefvert Ämnesråd, Näringsdeparte-
mentet. Pol.mag. Född 1946. Invald 2009.
Övriga uppdrag: Inga övriga uppdrag. 
Tidigare erfarenhet: Utredningschef Social-
demokratiska riksdagsgruppen, Sakkunnig 
i Statsrådsberedningen. Inga innehav av 
aktier med mera i bolaget. Anses ej som 
oberoende mot huvudägaren. Anses som 
oberoende mot bolaget.

Christer Nilsson Herr. Universitetsstudier.
Född 1945. Invald 1998. Övriga uppdrag: 
Styrelseordförande i Västernorrlands läns 
Trafik AB. Tidigare erfarenhet: Kommunalråd 
och kommunstyrelsens ordförande i Kram-
fors kommun.  Inga innehav av aktier med 
mera i bolaget. Anses som oberoende.

Peter Nygårds Chef för samhällskontak-
ter, Swedbank. Universitetsstudier inom 
statsvetenskap, ekonomi och sociologi. 
Född 1950. Invald 2007. Övriga uppdrag: 
Styrelseordförande i Sustainable Innovation 
AB. Styrelseledamot i Saab AB, IVL Svenska 
Miljöinstitutet AB och STF Svenska Turistför-
eningen.
Tidigare erfarenhet: Statssekreterare hos 
Näringsdepartementet. VD för SKB Svensk 
Kärnbränslehantering. Inga innehav av 
aktier med mera i bolaget. Anses som 
oberoende.

Ingemar Sandström Kommunalråd och 
kommunstyrelsens ordförande i Nord-
malings kommun. Marknadsföringsutbild-
ning NKI.
Född 1945. Invald 2007. Övriga uppdrag: 
Styrelseledamot i KY TurismAkademien, 
Örnsköldsvik. Tidigare erfarenhet: Egen 
företagare. Inga innehav av aktier med mera 
i bolaget. Anses som oberoende.

Elvy Söderström Kommunalråd och kom-
munstyrelsens ordförande i Örnsköldsviks 
kommun. Lärare. Född 1953. Invald 1998.

Övriga uppdrag: Styrelseordförande i kon-
cernbolaget Rodret i Örnsköldsvik AB och 
Norrtåg intresseförening, ledamot i Länssty-
relsens Insynsråd och Vinnväxt programråd 
– Vinnova. Fr o m 1 april 2010 styrelsele-
damot i Trafikverket. Tidigare erfarenhet: 
Riksdagsledamot. Inga innehav av aktier 
med mera i bolaget. Anses som oberoende.

Björn Östlund Vice styrelseordförande.
Chef Leveransdivisionen och ställföreträ-
dande GD i Banverket t.o.m 31 mars 2010.  
Fr o m 1 april 2010 chef för Trafik i Trafikver-
ket. Civilingenjör Industriell Ekonomi, Linkö-
pings Universitet. Född 1957. Invald 2009.
Övriga uppdrag: Styrelseordförande i Tunnel-
personalen i Malmö AB. Tidigare erfarenhet: 
Chef Banverket Produktion, chef Banverket 
Projektering, fabrikschef Valeo Engine Coo-
ling, egenföretagare. Inga innehav av aktier 
med mera i bolaget. Anses ej som obero-
ende varken mot huvudägaren eller bolaget.

Lennart Westberg Verkställande direktör i 
Botniabanan AB, ingår ej i styrelsen.
Civilekonom. Född 1949. VD sedan som-
maren 2000. Övriga uppdrag: Styrelseordfö-
rande i Eurocon Consulting AB och ledamot 
av Banverkets projektstyrelse för Citybanan. 
Tidigare erfarenhet: VD i det ryska skogsin-
dustribolaget OAO Svetogorsk, ägt av den 
amerikanska koncernen International Paper 
Inc. VD har inga uppdrag, aktieinnehav eller 
delägarskap i företag som bolaget har af-
färsförbindelser med. Inga innehav av aktier 
med mera i bolaget. Anses som oberoende.

Revisorer
Allt sedan bolaget bildades har Riksrevisio-
nen varit en av två revisorer och företräds 
sedan årsstämman 2008 av auktoriserade 
revisor Carin Rytoft Drangel vars uppdrag 
gäller till årsstämman 2012. Bland hennes 
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övriga revisionsuppdrag kan nämnas SVE-
DAB AB och Öresundsbrokonsortiet. Den 
andre auktoriserade revisorn, Per Wardham-
mar, från Öhrlings PricewaterhouseCoopers 
AB är vald till årsstämman 2012. Bland 
hans övriga revisionsuppdrag kan nämnas 
AB Svenska Spel och Samhall AB. Arvoden 
till revisorer framgår av not 4 i Årsredovis-
ning 2009.

Bolagsledning
Styrelsen fastställer varje år ”Instruktioner 
för Verkställande direktör” som syftar till 
att klargöra VD:s ansvar och befogenheter, 
gränssnitt mot styrelsen samt hantering av 
upphandlingar.

Principer för ersättning till styrelse 
och bolagsledning 
Vid årsstämma år 2009 fastställdes arvode 
till ordföranden och ledamöter i styrelsen. 
De arvoden som utgått framgår av not 5 i 
årsredovisningen.

Principerna för ersättning till ledande be-
fattningshavare fastställs av årsstämman. 
Ersättningsnivåer och anställningsvillkor 
för VD och ledningsgrupp utgår från reger-
ingens riktlinjer för anställningsvillkor för 
ledande befattningshavare i företag med 
statligt ägande. Det innebär att den totala 
ersättningen skall vara rimlig och väl av-
vägd. Den ska även vara konkurrenskraftig 
och ändamålsenlig samt bidra till en god 
etik och företagskultur. Ersättningen ska 
inte vara löneledande i förhållande till jäm-
förbara företag.

Utifrån dessa principer behandlar sty-
relsen och fastställer ersättning och 
ersättningsvillkor till VD. VD behandlar och 
beslutar om ersättning till ledande befatt-

ningshavare och till övriga anställda. Utfallet 
av de årliga lönerevisionerna rapporteras 
av VD till styrelsen. Inga anställda har för 
närvarande incitamentsprogram och/eller 
bonusavtal. 

Skattepliktiga ersättningar och förmåner 
och pensionskostnader till VD och andra le-
dande befattningshavare beskrivs närmare i 
Årsredovisningens not 5.
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Denna rapport är en separat rapport som inte utgör del av den formella årsredovisningen.

Avvikelser från kodens föreskrifter och regeringens riktlinjer under 2009

Regel	 Avvikelse	 Förklaring/Kommentar

Regeringens riktlinjer:
Anställningsvillkor för 
ledande befattnings-
havare ska maximalt 
ha sex månaders upp-
sägningslön och med 
avräkning.

Regeringens riktlinje: 
Hållbarhetsredovisning 
enligt GRI ska upprät-
tas och publiceras på 
hemsida.

Regeringens riktlinje: 
Kvartalsrapport skall 
framtas och publiceras 
på bolagets hemsida.

Vid bolagets uppsägning 
av VD, som inte beror på 
oegentligheter, har VD 
rätt till tolv månaders 
uppsägningslön och 
utan avräkning.

Bolaget har inte upprät-
tat och publicerat någon 
hållbarhetsredovisning 
enligt GRI.

Kvartalsrapport och bok-
slutskommuniké framtas 
och publiceras inte.

Styrelsen har bedömt att VD, i likhet med övriga 
anställda, också ska ha ett lojalitetsprogram 
för att minska risken att han säger upp sig själv 
innan han har fullföljt sitt uppdrag.   

Bolaget är ett projektbolag med ett tidsbe-
gränsat uppdrag. I bolagets årsredovisning 
återfinns sedan år 2006 ett avsnitt om ”Hållbar 
utveckling”, vilken efterhand fått ett allt större 
utrymme.
Bolagets styrelse har mot bakgrund av bolagets 
speciella karaktär beslutat att inte framta och 
publicera någon formell redovisning enligt GRI.

Extern delårsrapport tas fram varje år och publi-
ceras. En ekonomisk kvartalsrapport (enligt 
Excel-mall) skickas in till Näringsdepartementet 
efter varje kvartalsslut. Styrelsen erhåller vid 
varje ordinarie styrelsemöte ekonomisk rap-
portering. Bolagets ägare är representerade i 
styrelsen och får därigenom löpande informa-
tion om det ekonomiska läget. En verksamhets-
rapport skickas varje år till staten och delges de 
övriga ägarna. Behov av utökad kreditram sker 
genom särskild framställan till staten. Styrelsen 
anser att det f.n. inte föreligger något behov av 
en kvartalsrapport/ bokslutskommuniké p.g.a. 
bolagets specifika uppdrag. Styrelsen har med 
anledning härav beslutat att f.n. inte publicera 
några kvartalsrapporter.
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Denna rapport utgör inte del av den formella 
årsredovisningen och är en beskrivning av 
hur den interna kontrollen avseende den 
finansiella rapporteringen är organiserad.

Styrelsen ansvarar enligt den svenska 
aktiebolagslagen och ”Svensk Kod för 
Bolags-styrning” för den interna kontrollen i 
bolaget.

Kontrollmiljö
Bolagets interna kontroll har sin utgångs-
punkt i bolagets uppdrag. Denna framgår 
av Huvudavtalet som huvudmännen teck-
nat. Den formella beslutsordningen utgår 
från ansvarsfördelning mellan styrelse och 
VD som fastställts i arbetsordning, VD-
instruktioner och policys. VD:s delegering av 
ansvar och befogenheter i organisationen 
dokumenteras och kommuniceras till varje 
medarbetare.

För att upprätthålla den interna kontrollen 
konkretiseras uppdraget i projektplan och 
verksamhetssystem. I projektplanen åter-
finns övergripande mål och strategier samt 
handlingsplaner för uppföljning av tidsplan 
och kostnadsram samt för verksamhetens 
processer och skeden. 

Som ett viktigt hjälpmedel för att ge-
nomföra uppdraget samt uppnå ständiga 
förbättringar har bolaget implementerat ett 
verksamhetssystem som certifierats enligt 
de internationella standarderna för kvali-
tetsstyrning, ISO 9001:2000, respektive 
miljöstyrning, ISO 14001:2004, samt enligt 
föreskriften för systematiskt arbetsmiljö-
arbete, AFS 2001:1. Certifikaten erhölls 
hösten 2000 och gäller idag fram till års-
skiftet 2010/11.

Bolaget tillämpar också dokumenterad 
kommunikations-, arbetsmiljö-, miljö- och 
etikpolicy och har en jämställdhetsplan. I 
kontrollmiljön ingår också miljöredovisning, 
placeringsreglemente, inköps- och finansie-
ringspolicy. Då projektet pågått under lång 

tid är ovan nämnda verksamhetssystem, 
policys med mera väl inarbetade.

Väsentliga verksamhetsrisker
Det är naturligt att det sker utveckling och 
förändringar under ett så långvarigt projekt 
som Botniabanan och projektet har i många 
avseenden varit ett pilotprojekt. Exempel 
på det är ny miljöbalk, krav på hög hastig-
het och höga laster, nya tekniska lösningar 
samt myndighetskrav/godkännande.

Bolaget genomför årligen en analys av 
vilka verksamhetsrisker som bedöms vara 
mest påtagliga för projektets tidsplan, kost-
nader och finansiering. Därefter utarbetas 
särskilda handlingsprogram för att hantera 
dessa risker. Genom bolagets verksamhets-
system har riskerna kunnat hanteras på ett 
strukturerat sätt. Under de senaste åren 
har de största verksamhetsriskerna varit:

Införande av ny teknik: I nuläget är inte 
införandet av det nya trafikstyrningssyste-
met ERTMS en risk som hotar överlämning-
en av Botniabanan i augusti 2010.

Däremot är Banverkets ERTMS-projekt för-
senat och berör oss under risken ”beroende 
av externa parter”

Beroende av externa parter: Banverkets 
ERTMS-projekt, är försenat med bl.a. om-
bordutrustning som kan äventyra verifiering 
och godkännande för kommersiell trafik. Om 
risken faller ut kan den påverka våra planer 
för invigning och planerad kommersiell trafik 
efter överlämning till Banverket. 

Beroende av externa parter, miljö: I och 
med att miljöprocesserna i Umeå nu är 
avslutade kvarstår inte denna risk längre. 

Tvister med leverantörer: Oenighet om 
hur handlingar och föreskrifter ska tolkas 
kan uppkomma under eller efter arbetens 
utförande. Tvister blir i allmänhet lång-
dragna och osäkerhet kommer att råda om 
kostnader så länge tvist pågår. 

Intern kontroll 
– styrelsens rapport för år 2009



78

Anställda säger upp sig i förtid: Behovet 
för medarbetarna att hitta nya arbeten när 
Projekt Botniabanan successivt slutförs 
får konsekvenser för bolagets möjligheter 
att leverera med rätt kvalitet och i tid inom 
kostnadsramen.

Generella risker: Förutom ovanstående 
specifika verksamhetsrisker förekommer 
även risker av mer generell art. Hit hör bola-
gets IT-miljö, som har stor påverkan på alla 
som arbetar i projektet. 

Kontrollaktiviteter  
De risker som identifieras hanteras via 
bolagets kontrollstruktur innefattande Hu-
vudavtal, styrelsebeslut, projektplaner och 
verksamhetssystem. Vidare genom avstäm-
ningsrutiner för ekonomisystemen, meto-
der för budgetering, kostnadsuppföljning, 
tidsplanering och avvikelserapportering. 
Därutöver sker kontroller genom arbets-
rutiner, ansvarsgränser, godkännande och 
attestordning. 

Eftersom verksamhetsprocesserna leder 
fram till godkända anläggningsbesiktningar 
och tillgångar och skulder uteslutande kan 
värderas till anskaffningsvärde är risken för 
väsentliga fel relativt låg.

Information och kommunikation
Botniabanans informations- och kommuni-
kationsvägar, till den del de omfattar intern 
kontroll avseende den finansiella rapporte-
ringen, bedöms vara ändamålsenliga och 
kända samt möjliggör rapportering och 
återkoppling till ledning, styrelse och ägare.

Uppföljning
För uppföljning av den interna kontrollen och 
utvärdering av efterlevnaden av mål, policys, 
strategier, handlingsplaner, processer och 
rutiner genomförs systematiskt revisioner 
och kontroller av bolagets uppdrag. Dessa 
genomförs av bolagets interna kvalitets-
revisorer, LRQA Sverige AB:s revisorer, 
inköpsavdelningen, administrativa avdel-
ningen, skyddskommittén samt planerings-
avdelningen. Eventuella brister noteras och 
vidtagna åtgärder följs upp. Två gånger per 
år har ledningen genomgång av verksam-
hetssystemet. Styrelsen träffar varje år de 
externa revisorerna för avrapportering av 
den externa revisionen. 
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Särskild granskningsfunktion
Botniabanan AB har inte någon särskild granskningsfunktion i form av en internrevisionsavdel-
ning. Som framgår ovan utövas den interna kontrollen av både interna och externa parter som 
är fristående från varandra.

Styrelsen bedömer att behov av en internrevisionsavdelning inte föreligger. Bolagets befintliga 
kontroller bedöms tillräckliga. 

Denna bolagsstyrningsrapport, vilken även innefattar styrelsens rapport om intern kontroll 
har fastställts av styrelsen i Botniabanan AB. Bolagsstyrningsrapporten har inte granskats av 
bolagets revisorer.

		    Örnsköldsvik den 25 februari 2010

	 Anna Grönlund Krantz	 Elisabet Annell	 Lennart Holmlund
	 Styrelseordförande	 Styrelseledamot	 Styrelseledamot

	 Helena Lefvert	 Christer Nilsson	 Peter Nygårds
	 Styrelseledamot	 Styrelseledamot	 Styrelseledamot

	 Ingemar Sandström	 Elvy Söderström	 Björn Östlund
	 Styrelseledamot	 Styrelseledamot	 Styrelseledamot
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Sakprövningar relaterade till Projektkontor Nordmaling:
Ärende Sänt till Beslut

Samråd om utökat erosionsskydd i 
Levarbäcken

Nordmalings kommun 2009-06-10 2009-06-10 
(muntligt tillstyrkt)

Sakprövningar relaterade till Projektkontor BEST:
Ärende Sänt till Beslut

Dispens för bullrande BEST-arbeten mellan
Hössjön och Degernäs

Umeå kommun 2009-04-23

Sakprövningar relaterade till Projektkontor Arnäsvall:
Ärende Sänt till Beslut

Anmälan om ändrat dispensvillkor Öfjärden

Ansökan om ändrat villkor upplag Dombäck

Länstyrelsen 2009-04-22

Länstyrelsen 2009-07-01

2009-08-10

2009-09-16

Sakprövningar relaterade till Projektkontor Söder:
Ärende Sänt till Beslut

Ansökan om tillstånd att riva bäverdamm Länsstyrelsen 2009-09-14 2009-09-23 
(muntligt 15 sept)

Samrådsanmälan ang återställning, upplag 
22:27

Samrådsanmälan ang återställning, 
upplag 22:29

Samrådsanmälan ang återställning,
upplag 31:20

Samrådsanmälan ang återställning, 
upplag 31:23

Länsstyrelsen 2009-06-22 + 2009-12-15 + 
2010-01-12

Länsstyrelsen 2009-06-22 + 2009-12-15

Örnsköldsviks kommun 2009-06-22

Örnsköldsviks kommun 2009-06-22

2009-10-20 + 
2009-12-30

2009-10-20

–

–

Formella frågor
I nedanstående sammanställning redovisas de formella ärenden som huvudsakligen hand-
lagts under året. Prövotidsärenden, ärenden rörande oförutsedd skada, kontrollprogram för 
t ex buller, brunnar och vattendrag som fastställts och redovisats samt samråd som hållits 
har utelämnats i redovisningen.

Miljöfakta

Sakprövningar relaterade till Projektkontor Umeå:
Ärende Sänt till Beslut

Ansökan om ändring av nivåvillkor, Storavan Miljödomstolen 2008-11-24 2009-04-20

Ansökan om ändring av nivåvillkor, 
Skärberget-Stranden

Miljödomstolen 2008-11-24 2009-04-20

Ansökan om markavvattning från dike
i Norrmjöle (U7)

Länsstyrelsen 2009-03-25 2009-05-07

Ansökan om markavvattning i område vid
Kattögeltjärn

12:6 Samrådsanmälan ang uppförande av 
renstängsel

Ansökan om utplantering av kräftor i Umeälven

Ändringsanmälan avseende uppläggning
av massur på upplag U1, U2 och U18

Anmälan om uppläggning av massor på 
Bergsboda

Länsstyrelsen 2009-03-27

Länsstyrelsen 2009-10-27

Länsstyrelsen 2009-05-12

Umeå kommun 2009-04-20

Umeå kommun 2009-02-28 + 2009-04-07

2009-05-07

Länsstyrelsen Y 2009-12-
01, Länstyrelsen AC 
2009-12-23

2009-05-18

2009-03-24
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Ordlista

Andrapartsrevisioner – Botniabanan AB reviderar 
leverantörer (på plats). 

BEST – Järnvägsspecifikt arbete avseende bana och 
kanalisation, el, signal och telekommunikation. 
 
Byggspår – Järnvägsspår under byggnad.
 
Byggspårstrafik – Järnvägstrafik på byggspår.
 
Delprojekt – Botniabanan AB:s uppdrag är uppdelat i 
delprojekt med tydligt ansvar för tid, kostnad, funktion 
och resurser inom sitt ansvarsområde. 
 
Detaljprojektering – Planläggning som resulterar i 
bygghandlingar. 
 
Entreprenad – Del av byggprojekt som utförs av entre-
prenör på uppdrag av beställaren (Botniabanan AB). 
 
ERTMS – European Rail Traffic Management System. 
Ett nytt radioburet tågledningssystem för trafikstyrning 
på järnväg. 

Ibruktagandebesiktning – Genomförs för att verifiera 
att alla anläggningar är person-, el- och trafiksäkra 
innan banan upplåts för trafik. 
 
Idrifttagning – I fasen idrifttagning påvisas att samt-
liga funktioner i och kring järnvägen är godkända i enlig-
het med Botniabanan AB:s uppdrag. 
 
Infrastrukturförvaltare – Den som förvaltar järnvägs-
infrastruktur och driver och underhåller dess anlägg-
ningar (till skillnad från tågoperatörer som ansvarar för 
lok och vagnar). 
 
Järnvägsplan – Vald järnvägskorridor detaljstuderas 
och läggs fast i plan och profil. 
 
Kanalisation – Kanaler eller rör där kablar förläggs. 
 
Kassaflöde – Skillnaden mellan in- och utbetalningar. 
 
Kompensationsåtgärd – Syftet med kompensationsåt-
gärderna är att det europeiska nätverket Natura 2000 
totalt sett skall förbli sammanhängande. Kompensa-
tionsåtgärderna skall motverka de negativa effekter 
som kan uppstå av olika projekt. Kompensationen för 
Botniabanans påverkan på de två Natura 2000-områ-
dena måste motsvara minst samma naturvärden som 
de som kommer att påverkas. 

Laga kraft – Järnvägsplanen vinner laga kraft när den 
fastställts av Banverket och när överklaganden, i så fall 
sådana skett, avgjorts av regeringen. En laga kraft vun-
nen järnvägsplan ger rådighet över järnvägsmark. 
 
Lantmäteriförrättning – Mätning och kartläggning av 
jordområden.

Miljöbalken – Sveriges samlade miljölagstiftning som 
trädde i kraft 1 januari 1999 och ersatte 15 tidigare 
lagar, bland annat naturvårdslagen, miljöskyddslagen, 
vattenlagen och lagen om kemiska produkter. 

Pandrol – Förankrar järnvägsrälen mot slipern.

Prisnivå – Det sätt på vilket man med hjälp av ett index 
kan uttrycka samma värde vid olika tidpunkter. 
 
Projekt Botniabanan – Ledning, planering, styrning 
och samordning av utredning, projektering, finansiering 
och produktion av Botniabanan enligt huvudavtal. 

Sakprövning – Prövning enligt miljöbalken av olika 
verksamheter. 
 
Samråd – Dialog med berörda. Vid tidiga samråd kallas 
sakägare och myndigheter. Vid utökade samråd deltar 
även exempelvis intresseföreningar. 
 
Teknikhus – Byggnad där teknisk utrustning är instal-
lerad. 
 
Terrassering – Jord- och bergschakt samt fyllning upp 
till en grundnivå på vilken överbyggnaden (makadam 
m.m.) ligger. 

Tillåtlighet – Regeringens godkännande enligt miljöbal-
ken av Banverkets beslut om vald korridor inom vilken 
järnvägen kan byggas. 

Överlämning – När Botniabanan är godkänd för trafike-
ring överlämnas ansvaret från Botniabanan AB till Banver-
ket på ett systematiskt och dokumenterat sätt. 
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Termitsvetsning, en gjutningsmetod, krävs för helsvetsat spår.
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Korta fakta om Botniabanan
DÄRFÖR BOTNIABANAN

Botniabanan är en järnväg både för gods- och persontrafik.

De stora poängerna med Botniabanan är…

…att industrin får snabba och effektiva godstransporter och blir mindre sårbar då en dubbelspårs-

funktion skapas med stambanan.

Norrländsk basindustri är idag hänvisad till stambanan. Vid haveri på banan skapas nu en

alternativ väg för järnvägsgodset.

…att den placeras i den befolkningstäta och mest industrialiserade delen av Norrland.

Stambanan är redan maximalt utnyttjad samt kurvig och backig vilket begränsar hastighet och

lastkapacitet. Stambanan placerades på 1890-talet bl a av militära skäl en bit in i landet där få bor.

…att den knyter ihop tätorterna längs Norrlandskusten.

Avstånden mellan norrlandsstäderna är långa och dagtågstrafik saknas.

…att snabb persontrafik (maximalt 250 km/h) ger stora tidsvinster för resenärer och ökad
tillgång till arbete/arbetspendling, utbildning, kultur och service.

…att varje godståg kan ta 40 procent tyngre last än tåg på stambanan.

Ett enda godståg kan forsla lika mycket som 30 långtradare.

…att miljöbelastningen minskar genom att transporter överförs från väg till järnväg.

Koldioxidutsläppen beräknas minska med 54 000 ton/år.

BOTNIABANAN I KORTHET

• Byggtid: 1999 – 2010
	 – Örnsköldsvik – Husum klar oktober 2008 (godstrafik påbörjad).
	 – Nyland – Örnsköldsvik klar oktober 2009.
	 – Husum – Umeå klar hösten 2010. (Trafikering planeras endast med persontåg på
	 sträckan Örnsköldsvik – Umeå. Gods- och persontrafik längs hela banan startar hösten
	 2011 när Ådalsbanan står klar.)
• Pionjärprojekt i Sverige
	 – först att som stort infrastrukturprojekt mångsidigt prövas enligt miljöbalken.
	 – först att byggas för persontåg med maxhastighet 250 km/h.
	 – först att införa nya europeiska trafikstyrningssystemet ERTMS.
• Investeringen uppgår till 13,2 miljarder kronor (penningvärde januari 2003)
• 19 mil lång
	 – Enkelspårig järnväg med 22 kilometerlånga mötessträckor.
	 – Alla korsningar planskilda.
• 143 broar
• 2,5 mil tunnlar (16 stycken)
• Planerad trafikering av Botniabanan (vid uppstart beräknas färre tåg)
	 – 24 persontåg/dygn (express- och flerstoppståg).
	 – 20-talet godståg/dygn.
• Umeå Ö viktigaste målpunkt med 35 000 arbets- och studieplatser inom 1 kilometers radie.




